72  diário oficial Nº 36.405 Terça-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 555 DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024, publica-
da no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares nos meses de NOVEMBRO e DEZEMBRO
de 2025 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57206004/1 ALAN REIS CALVINHO 2019/2020 21/11 a 05/12/2025

54196823/2 ÂNGELO PINHEIRO SANTOS 2024/2025 16/12/2025 a 14/01/2026

55586180/2 EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES 2023/2024 16 a 30/12/2025

2017598/1 EDILBERTO DE CASTRO FERREIRA 2024/2025 15/12/2025 a 13/01/2026

5970386/2 GABRIELA GIOVANNA MATOS CAVALEIRO DE
MACÊDO NEVES 2024/2025 24/11 a 23/12/2025

5945618/2 ITAAN FERREIRA SIMÕES 2024/2025 29/12/2205 a 15/01/2026

5804515/3 JOANA ALMEIDA LEÃO 2024/2025 24/11 a 05/12/2025

57175928/2 MARCELINO GOMES MOREIRA 2024/2025 29/12/2025 a 12/01/2026

57205841/1 NATASHA DE JESUS VELOSO 2023/2024 09 a 23/12/2025

5933489/7 PRISCILA DUARTE ALMEIDA CAMPOS 2024/2025 29/12/2025 a 12/01/2026

5894302/2 VANDERLY REBELO ROCHA 2024/2025 09/12/2025 a 07/01/2026

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de outubro de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1257996

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificado na publicação da Portaria nº 523 de 03/10/2025, publicada
no DOE nº 36.388 de 06/10/2025. Protocolo nº 1252904.
ONDE SE LÊ: ... no período de 16/10/2025 a 20/10/2025...
LEIA-SE: ... no período de 15/10/2025 a 19/10/2025...
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de outubro de 2025.

Protocolo: 1257995

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCESSÃO de Outorga de Bolsa de Incentivo do Programa Pará Profissio-
nal– Edital de Credenciamento de Pessoa Física n° 003/2025 aos bolsistas
selecionadas (os) para prestar serviços na função de Instrutoria para aten-
dimento às demandas dos programas de formação profissional autorizados
nos termos do Processo nº E-2024/2596218 e da resolução do CONSECTET
nº 01/2023, que integram o Programa Pará Profissional, sem geração de
vínculo empregatício com o estado do Pará, para os profissionais listados
abaixo:

FUNÇÃO INSTRUTORIA

NOME INICIO DA BOLSA

JOSEPH SIMÕES RIBEIRO 16/10/2025

MAILSON SOUSA FARIAS 16/10/2025

MARCIANE LOPES LEITÃO 16/10/2025

RAFAEL VEIGAS CONDE 09/10/2025

URSULA CAROLINE CARDOSO LIRA 16/10/2025

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-
73).
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 60,00
(sessenta reais) por hora, limitada a um máximo de 100 (cem) horas ao
mês para a função instrutor.
Esta publicação tem efeito retroativo a contar das respectivas datas de
inicio das atividades.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA–SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Em 20 de Outubro de 2025.
ORDENADOR
Victor Orengel Dias
Secretario de Estado

Protocolo: 1257896
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2025
PROCESSO Nº 2025/2702903
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE TE-
LECOMUNICAÇÕES (RETIFICADORES) da Empresa de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA,
DATA DA ABERTURA: 07 de novembro de 2025
HORÁRIO: 10:00 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
PREGOEIRO(A): Celso Rosivaldo de Melo Pereira
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br
(COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 1257824

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025
PROCESSO Nº 2025/2723133
OBJETO: Contratação de empresa especializada para FORNECIMENTO DE
LINK DEDICADO PARA ACESSO À INTERNET EM BREVES no Estado do
Pará.
DATA DA ABERTURA: 05 de novembro 2025
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.compras.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
PREGOEIRO (A): Celso Rosivaldo de Melo Pereira
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.compras.gov.br
(COMPRAS.GOV) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 1257810

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Referente: PREGÃO SRP Nº 90009/2025
(Processo nº. 2025/3347832)
• O Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará – PRODEPA, Dr. Carlos Edilson de Almeida Maneschy, brasi-
leiro, domiciliado e residente nesta cidade, após adjudicação e homologa-
ção das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico SRP nº 90009/2025,
nos termos da Lei Federal n° 13.303/2016, Lei Estadual n° 6.474/2002,
Decreto Estadual n° 2.121/2019, Decreto Estadual nº 3.371/2023, e pelo
Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da PRODEPA, e pela
Lei Complementar nº 123/2006, RESOLVE Registrar os Preços ) para AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAIS DE INFORMÁTICA E TELECOMUNI-
CAÇÕES para ampliação e manutenção da rede estadual de telecomunica-
ções, contemplando fornecimento, suporte, garantia, treinamento e insta-
lação conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e no Termo de Referência e no Edital e seus Anexos de Pregão
nº 90009/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta
vencedora, oferecidos pela proposta melhor classificada, nos termos do
Edital e seus anexos, no certame acima mencionado, da seguinte empresa:
— ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90009/25
KUANTUN SOLUTIONS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA com sede na RUA
AVERTANO ROCHA nº 192 , CAMPINA – BELÉM-PA, CEP: 66023-120 , ins-
crita no CNPJ sob o nº 41.305.594/0001-26, representada neste ato pelo
Sr. Manassés Gomes Maximino Rg: nº e CPF nº 887.519.611-72, para os
seguintes Itens:01,02,03 e 04

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 SWITCH DE GERENCIÁVEL DE ACESSO
– TIPO 1 Und 500 R$27.479,59 R$13.739.795,00

02 SWITCH GERENCIÁVEL DE ACESSO
– TIPO 2 Und 1000 R$10.377,87 R$10.377.870,00

03 TRANSCEIVER – TIPO 1 - 1000BASE-T
RJ-45 Und 1300 R$4.383,87 R$5.698.771,00

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.compraspara.gov.br/
http://www.compras.gov.br
http://www.compras.gov.br
http://COMPRAS.GOV
http://www.compraspara.gov.br/